
 
 
 
 

  

 

 

  

  

 
PROGRAMMA ERASMUS+ AZIONE KA1 

Progetti di mobilità nell’ambito dell’Istruzione scolastica 
Convenzione n. 2024-1-IT02-KA121-SCH-000201534 

CUP D71I2400220005 

 
 
 
 
Oggetto: Decisione di attivazione della procedura ai sensi del Dlgs 36/2023 per la selezione di un 

operatore economico a cui affidare il servizio di prenotazione ed acquisto n°8 biglietti aerei con 

bagaglio a mano e da stiv, transfer dall’aeroporto di Dublino a Dublino centro e ritorno, pernottamento 

con prima colazione in Hotel  categoria 3 superior Centro di Dublino nell’ambito dell’ ERASMUS 

PLUS – PROGETTO DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 

CONVENZIONE N. 2024-1-IT02-KA121-SCH-0000201534, Roma Fiumicino Dublino andata e 

ritorno dal 23 marzo al 29 marzo 2025 previa consultazione di n. 4 operatori economici. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 
Visto il RD 18/11/1923 n. 2440 concernente l’amministrazione del patrimonio e la contabilità  
Visto il decreto legislativo 165/2001 recante “norme per generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Dlgs n.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  

VISTO l'art. 17 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il quale dispone che Prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il decreto legislativo 36/2023, in particolare gli articoli dal n. 1, 2, 3 e 5 che regolano il 

principio di risultato, fiducia, accesso al mercato, buona fede e tutela dell'affidamento di lavori e 

forniture da parte della Pubblica Amministrazione; 

VISTA la Parte IV del Codice dei Contratti Pubblici, D.Lgs. n. 36/2023 che disciplina le procedure 

di scelta del contraente; 

VISTO il DPR 275/1999 concernente il "Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'articolo 21 della Legge n. 59/1997" in particolare l'art. 14 c. 1 che 

attribuisce alle Istituzioni Scolastiche le funzioni di amministrazione del patrimonio e l'art.14 c. 3 che 

stabilisce che le modalità di esercizio della capacità negoziale e ogni adempimento contabile relativo 

allo svolgimento dell'attività negoziale medesima, nonché modalità e procedure per il controllo dei 

bilanci della gestione e dei costi deve essere conforme al regolamento di contabilità per gli istituti 

scolastici previsto dalla L.59/97 art. 21; 

Istituto Comprensivo MILANI – Fondi 
Via Toscana, 1 – 04022 Fondi (LT) – Tel. 0771/501653 – Fax 0771/504956 

PEO ltic853009@istruzione.it – PEC ltic853009@pec.istruzione.it – Sito web www.icmilanifondi.edu.it 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO MILANI - C.F. 90056210595 C.M. LTIC853009 - AE13DE8 - Protocollo Generale

Prot. 0000925/U del 17/02/2025 12:54



VISTA la Legge n. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 1 c.1 che detta i criteri 

dell'azione della Pubblica Amministrazione, in particolare l'art. 3 c.1 che dispone che ogni  

VISTO il D.M. 129/2018 concernente "Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche" ed in particolare gli artt. 44, 45 e 46; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il D.Lgs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022 n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; delle funzioni e dei 

poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività negoziali sotto soglia dell’istituzione 

scolastica inerenti le attività i servizi, lavori e forniture, approvato con delibera n°301 del 14/02/2021 

che disciplina i criteri per l’affidamento degli incarichi o dei Contratti di prestazione d’opera per 

l’arricchimento dell’offerta formativa, sia per il personale interno che esterno, ai sensi del D.I. 

129/2018, nonché l’aggiornamento ai sensi de D.lgs 36/2023 con Delibera n.31 a.s. 2023/2024 del 

16/10/2023 del Consiglio di Istituto;  

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF);  

VISTO il Programma Annuale 2025; 

VISTO che in data 21/02/2024 prot.6330, l'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE ha pubblicato gli 

esiti della graduatoria dei progetti candidati sull'azione KA120-SCH - Progetti di mobilità nell'ambito 

dell'Istruzione scolastica, comunicando all'Istituto Milani che lo stesso è risultato accreditato per il 

triennio 2024/2027; 

VISTA la Convenzione n° 3306 del 17/06/24 n°2024-1-IT02-KA121-SCH-000201534 tra l'Agenzia 

Nazionale Erasmus+ INDIRE e l'Istituto Milani con la quale viene approvato il Programma di mobilità 

per l'anno 2024/2025; 

VISTA la nota Prot. n. 2497 del 07/05/24 dell'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE con la quale 

viene assegnato all'Istituto Milani il finanziamento per l'anno 2024/2025 di € 22.393,00; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto relativa all'assunzione nel programma annuale del 

finanziamento del Progetto Erasmus+ Azione KA1 - Progetti di mobilità nell'ambito dell'Istruzione 

scolastica - Codice n° 2024-1- IT02-KA121-SCH-000201534, autorizzandone le spese nel limite 

fissato dai relativi piani finanziari; 

CONSIDERATO che nella presente annualità  sono state previste n. 8 borse di mobilità con 

destinazione Dublino per attività di Course and training in lingua inglese; 

  

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse 

proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di 

programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al 

codice.”; 

VISTO che l’interesse pubblico da tutelare è l’acquisto di n. 8 Biglietti Aereo a/r Roma Fiumicino 

(andata il 24/03/2025 - ritorno 28/03/2025), nell’ambito della Mobilità ERASMUS – Plus che si terrà 

in IRLANDA); 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 

del 2015,che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip 

S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 

degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni 

universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali 

di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 



superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento 

di cui al D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. 

[…]», specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni 

educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto del Ministro 

dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al 

coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, 

avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle 

singole istituzioni sono presi in considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il 

funzionamento»; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, servizi e 

forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente, anche in 

relazione al sistema di qualificazione delle stazioni appaltanti secondo quanto disposto dal decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto 

previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi 

del quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad 

approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488 stipulate da Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi 

dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la 

convenzione non sia ancora disponibile e in caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome 

procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi durata e misura strettamente necessaria 

[…]»; 

Visto il D.lgs n. 36/2023 Libro II - Parte I, che regola le procedure per i contratti di importo inferiore 

alle soglie europee; 

Considerato in particolare l’art. 44 (funzioni e poteri del Dirigente scolastico nell’attività negoziale);  

Preso atto della necessità di avviare una ricerca al fine di affidare il servizio  indicato in oggetto ; 

Considerato che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni 

Consip o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePa); 

Ritenuto congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

dopo indagine di mercato rivolta a 5 operatori economici del territorio per individuare l’operatore a 

cui affidare il servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

DETERMINA 
Articolo 1 

le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Articolo 2 

di attivare una procedura ai sensi del Dlgs 36/2023 per la selezione di un operatore economico a cui 

affidare il servizio indicato in oggetto, previa consultazione di almeno quattro operatori economici 

come di seguito elencati: 

1.  
DISPONE 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di procedere alla pubblicazione dell'avviso pubblico per indagine di mercato per la richiesta di preventivi per 

l'affidamento diretto del servizio indicato nell’oggetto per l’offerta del minor prezzo più basso, ai sensi dell'art. 

93 comma 7, 108 comma 3 e dell'art. 140 comma 11 lett. E del D.Lgs 36/2023;  

L'aggiudicazione avverrà anche in presenza di un'unica offerta ritenuta congrua e valida; 

L'Istituto si riserva la facoltà di non aggiudicare il servizio; 

Di disporre  ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, il rapporto contrattuale si 



intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio 

di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Di disporre che i pagamenti verranno effettuati a seguito di presentazione di fattura controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

Di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischio di interferenza, in quanto non 
sono state rilevate interferenze; 

Di individuare  il Dirigente Scolastica prof.ssa Nicolina Bova quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 

50/2016 ; 

di demandare  al RUP tutti gli adempimenti derivanti dalla presente determinazione, compresa la 

pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 9 del D.Lgs 

36/2023; 

di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza. 

Il dirigente Scolastico 

Documento firmato digitalmente  

ai sensi dell’art. 3-bis c. 4-bis del D. Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 


		2025-02-17T12:50:53+0100
	BVONLN65R56A512Z




